1

OLIMPÍADAS ESTUDANTIS E INTERCEUS 2024

COMUNICADO – Nº 02/2024

O Comitê Organizador SME/COCEU/DIESP, emite o seguinte comunicado sobre as “XVI Olimpíadas
Estudantis” e “XIII InterCEUs” da Rede Municipal de Ensino.

Prezado Diretor / Gestor e
Prezados Professores,

Desde 2010, as competições passaram a contar com sites que melhoraram a organização e são readequados
anualmente para atender as demandas de cada edição.
Na Edição 2024, foram implementadas diversas alterações no regulamento, visando melhorar as competições
e atender as demandas da rede. Durante a implementação uma alteração proposta em regulamento não foi
suportada pelas plataformas. Trata-se do Art. 51º.

No regulamento está previsto a forma de emparceiramento das rodadas, visando a organização dos jogos por
nível técnico com base no rankeamento do ano anterior. Esta organização impacta nos horários das partidas a
partir da 2ª Rodada, as quais são definidas com base nos resultados da 1ª rodada. Os sites geram a sequência
de partidas automaticamente sem levar em conta os critérios definidos em regulamento.

Visando não comprometer as competições e atender integralmente o regulamento, os sites irão gerar as
partidas, porém APENAS OS CONFRONTOS DA 1ª RODADA TERÃO OS HORÁRIOS FIXADOS NO SITE,
nos Grupos com 03 (três) Equipes e Grupos com 04 (quatro) Equipes. Os demais confrontos seguirão a
sequência de jogos do regulamento, conforme organizado pela Coordenação de Jogos da FEDEESP.
Lembrando que quando ocorrem jogos de Grupos, Modalidades, Categorias e/ou Gêneros diferentes na
mesma quadra, data e local haverá também o rodízio de jogos entre estes.
Grupos com 05 (cinco) Equipes: Os jogos seguirão normalmente com a sequência de jogos nos horários
propostos.

A. ORGANIZAÇÃO DAS TABELAS

Clique em TABELAS E RESULTADOS

2

Selecione a Categoria / Modalidade e Gênero / Fase (DRE) / Grupo

A TABELAS E RESULTADOS serão apresentados da seguinte forma:

3

B. CONSULTA DE GRUPOS / CLASSIFICAÇÃO

Para Consulta de todos os GRUPOS / CLASSIFICAÇÃO para todas Modalidades / Categorias / Gêneros

Clique em CLASSIFICAÇÃO

Selecione a Categoria / Modalidade e Gênero / Fase (DRE)

4

A CLASSIFICAÇÃO será apresentada da seguinte forma:

Atenciosamente,

São Paulo, 18 de julho de 2024

Uelinton de Seixas
Diretor da Divisão de Esporte, Corpo e Movimento - DIESP

Comitê Organizador das Olimpíadas Estudantis e do InterCEUs